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(2차추경예산)

군산고등학교



군산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-24 예산액 2,791,958,000

2022학년도 군산고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 2,145,884,000 원"을 "세입·세출 각각 2,791,958,000원"으로 한다.

1허선주 2022년 12월 14일 17시 40분 53초 전라북도교육청 군산고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,791,958 2,145,884 646,074 30.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 12,112 39,896 1.4

학생복지/교육격차 해소 105,465 1,104,239 39.5

기본적 교육활동 201,890 586,482 21

선택적 교육활동 23,005 187,354 6.7

교육활동 지원 282,593 418,327 14.9

학교 일반운영 21,009 449,937 16.1

학교 재무활동 0 5,723 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 50,000 50,000 1.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 783,457 2,365,616 84.7

이전수입 기타이전수입 2,100 2,400 0

자체수입 학부모부담수입 -196,376 329,010 11.7

자체수입 행정활동수입 6,893 18,333 0.6

기타수입 전년도이월금 0 26,599 0.9

1허선주 2022년 12월 14일 17시 44분 56초 전라북도교육청 군산고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,418,016 1,582,459 835,557

1.지방자치단체이전수입 50,000 0 50,000

1.교육경비보조금 50,000 0 50,000

1.기초지방자치단체전입금 50,000 0 50,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 50,000 0 50,000
(성립전_2추)고교창의적역량강화사업 : 

50,000,000원*1회=
50,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,365,616 1,582,159 783,457

1.교육비특별회계전입금수입 2,365,616 1,582,159 783,457

1.교육비특별회계전입금 2,365,616 1,582,159 783,457

1.학교운영비전입금 826,811 815,845 10,966 기본운영비 : 10,966,000원 * 1교 = 10,966,000

2.목적사업비전입금 1,538,805 766,314 772,491
(성립전_2추)학기중 무상급식비 : 8,601,000원

 * 1교 =
8,601,000

학기중 무상급식비 : -21,536,000원 * 1교 = -21,536,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 72,142,000

원 * 1교 =
72,142,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 57,842,000

원 * 1교 =
57,842,000

(성립전_2추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)원어민보조교사인건비 : 

10,830,000원 * 1교 =
10,830,000

(성립전_2추)원어민보조교사인건비 : 

26,500,000원 * 1교 =
26,500,000

(성립전_2추)친환경우수농축산물지원비 : 

26,995,000원 * 1교 =
26,995,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 370,000원 *

 1교 =
370,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 820,000원 * 1교

 =
820,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학지원 : 

4,634,000원 * 1교 =
4,634,000

(성립전_2추)육성종목지도자 여비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)사회적배려대상자 지원비(기숙사

운영비) : 1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(성립전_2추)사회적배려대상자 지원비(기숙사

운영비) : 2,430,000원 * 1교 =
2,430,000

(성립전_2추)사회적배려대상자 지원비(기숙사

운영비) : 4,860,000원 * 1교 =
4,860,000

1허선주 2022년 12월 14일 17시 42분 14초 전라북도교육청 군산고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)기숙사사감인건비 : 2,391,000원 

* 1교 =
2,391,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비 : 7,385,000원 

* 1교 =
7,385,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비 : 1,757,000원 

* 1교 =
1,757,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 16,000,000원 *

 1교 =
16,000,000

(성립전_2추)학교스포츠 클럽 운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)고교학점제 한걸음 활동 운영비 :

 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

10,472,000원 * 1교 =
10,472,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)등나무쉼터 철거 및 차양막쉼터 

조성비 : 97,391,000원 * 1교 =
97,391,000

(성립전_2추)체육시설확충비 : 60,000,000원 *

 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영

비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)온라인공동교육과정 운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_2추)온라인 공동교육과정 스튜디오 구

축비 : 35,000,000원 * 1교 =
35,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

23,160,000원 * 1교 =
23,160,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)훈련비 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

(성립전_2추)예술교육페스티벌 참가운영비 : 

642,000원 * 1교 =
642,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 1,050,000원 * 1

교 =
1,050,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 1,918,000원 * 1

교 =
1,918,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

11,725,000원 * 1교 =
11,725,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

15,300,000원 * 1교 =
15,300,000

(성립전_2추)배움터자원봉사자 활동비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)수능시험장 운영 : 12,000,000원 

* 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)수능시험장 운영 : 9,000,000원 *

 1교 =
9,000,000

2허선주 2022년 12월 14일 17시 42분 14초 전라북도교육청 군산고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)장애학생 대학생활 체험지원 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_2추)실무수습운영 : 200,000원 * 1교 

=
200,000

(성립전_2추)교수학습여건개선비 : 46,052,000

원 * 1교 =
46,052,000

(성립전_2추)급식기구구입비 : 2,900,000원 * 

1교 =
2,900,000

(성립전_2추)학교방역 긴급지원비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교자치복합공간 조성비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)농구부 훈련장 여건개선비 : 

53,616,000원 * 1교 =
53,616,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,640,000원 * 1교 =
1,640,000

(성립전_2추)과학실 환경개선 사업비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)대학수능시험운영경비 : 

25,554,000원 * 1교 =
25,554,000

3.기타이전수입 2,400 300 2,100

1.학교회계간이전수입 2,100 0 2,100

1.학교발전기금전입금 2,100 0 2,100

1.학교발전기금전입금 2,100 0 2,100
(성립전_2추)학교발전기금전입금 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

(성립전_2추)학교발전기금전입금 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 347,343 536,826 -189,483

1.학부모부담수입 329,010 525,386 -196,376

1.수익자부담수입 329,010 525,386 -196,376

1.급식비 171,354 231,868 -60,514

1.급식비 171,354 231,868 -60,514 교직원 석식 : 1,351,000원*1식= 1,351,000

방학 조식 : -2,047,500원*2식= -4,095,000

방학 중식 교직원,학생 : -8,662,500원*2식= -17,325,000

방학 석식 : -2,152,500원*2식= -4,305,000

조식 : -28,813,000원*1식= -28,813,000

석식 : -7,327,000원*1식= -7,327,000

3허선주 2022년 12월 14일 17시 42분 14초 전라북도교육청 군산고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 35,760 55,920 -20,160

1.방과후학교활동비 35,760 55,920 -20,160 방과후학교활동비 : -30,000원*32명*21시간= -20,160,000

3.현장체험학습비 5,978 97,680 -91,702

1.현장체험학습비 5,978 97,680 -91,702 2학년 수련활동비 : -25,702,000원*1회 = -25,702,000

1학년 수학여행비 : -66,000,000원*1회= -66,000,000

4.졸업앨범비 10,550 10,550 0

1.졸업앨범비 10,550 10,550 0

5.기숙사비 63,720 90,720 -27,000

1.기숙사비 63,720 90,720 -27,000 기숙사비 : -27,000,000원*1회= -27,000,000

6.교복구입비 33,048 33,048 0

1.교복구입비 33,048 33,048 0

7.운동부운영비 8,600 5,600 3,000

1.운동부운영비 8,600 5,600 3,000 운동부운영비 : 100,000원*5명*6월= 3,000,000

2.행정활동수입 18,333 11,440 6,893

1.사용료및수수료 12,581 10,000 2,581

1.사용료및수수료 12,581 10,000 2,581

1.사용료 12,581 10,000 2,581 강당 대관료 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

수도광열비 : 81,000원*1회= 81,000

2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50 불용 도서 매각 대금 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타행정활동수입 5,702 1,440 4,262

1.이자수입 4,882 1,200 3,682

1.이자수입 4,882 1,200 3,682 이자수입 : 1,841,000원*2회= 3,682,000

2.기타행정활동수입 820 240 580

1.기타행정활동수입 820 240 580 폐유매각대금 : 110,000원*5회= 550,000

수당회수금 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 26,599 26,599 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 26,599 26,599 0

1.순세계잉여금 23,876 23,876 0

1.순세계잉여금 23,876 23,876 0

1.순세계잉여금 23,876 23,876 0

2.정산대상재원사용잔액 2,723 2,723 0

1.정산대상재원사용잔액 2,723 2,723 0

1.정산대상재원사용잔액 2,723 2,723 0

세입합계 2,791,958 2,145,884 646,074
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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1.인적자원 운용 39,896 27,784 12,112

1.기타 교직원보수 28,386 16,274 12,112

1.교직원대체인건비 28,386 16,274 12,112

1.기간제교원인건비 28,386 16,274 12,112

1.기간제교원인건비 28,386 16,274 12,112
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

10,472,000원*1회=
10,472,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,640,000원*1회=
1,640,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,510 11,510 0

1.교직원역량강화 7,400 7,400 0

1.직무연수 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 4,110 4,110 0

1.퇴임식,스승의날행사 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교사회운영 3,240 3,240 0

1.운영수당 650 650 0

2.여비 106 106 0

3.교직원복지비 2,484 2,484 0

3.직원회운영 420 420 0

1.운영수당 200 200 0

2.교직원복지비 220 220 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,104,239 998,774 105,465

1.급식 관리 805,644 715,646 89,998

1.학교급식운영 805,644 715,646 89,998

1.조리사인건비 30,566 15,953 14,613

1.무기계약직원인건비 27,779 14,593 13,186 초과근무수당 : -300,000원*1회= -300,000

인건비(방학중) : -1,400,000원*2회= -2,800,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)기본급 : 4,640,000원*1명= 4,640,000

(성립전_2추)기본급 : 5,604,000원*1명= 5,604,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,287,000원*1명= 1,287,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,404,000원*1명= 1,404,000

(성립전_2추)급식비 : 420,000원*1명= 420,000

(성립전_2추)급식비 : 348,000원*1명= 348,000

(성립전_2추)조리사수당 : 232,000원*1명= 232,000

(성립전_2추)조리사수당 : 281,000원*1명= 281,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 150,000원*1

명=
150,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 124,000원*1

명=
124,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1명= 700,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 274,000원*1

명=
274,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 150,000원*1

명=
150,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_2추)안전보건교육비 : 180,000원

*1명=
180,000

(성립전_2추)조합원교육비 : 42,000원*1명

=
42,000

2.맞춤형복지비 200 0 200 (성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 2,587 1,360 1,227 (성립전_2추)법정부담금 : 828,000원*1명= 828,000

(성립전_2추)법정부담금 : 399,000원*1명= 399,000

2.조리원인건비 168,772 89,644 79,128

1.무기계약직원인건비 153,341 81,724 71,617 초과근무수당 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

인건비(방학중) : -8,160,000원*2회= -16,320,000

대체인력비(수익자) : -14,000원*1회= -14,000

(성립전_2추)기본급 : 4,640,000원*6명= 27,840,000

(성립전_2추)기본급 : 5,604,000원*6명= 33,624,000

(성립전_2추)근속수당 : 912,500원*5명= 4,563,000

(성립전_2추)근속수당 : 982,800원*5명= 4,914,000

(성립전_2추)급식비 : 420,000원*6명= 2,520,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)급식비 : 348,000원*6명= 2,088,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 124,000원*6

명=
744,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 150,000원*6

명=
900,000

(성립전_2추)특수업무수당 : 60,000원*1명

=
60,000

(성립전_2추)특수업무수당 : 50,000원*1명

=
50,000

(성립전_2추)가족수당 : 266,540원*6명= 1,600,000

(성립전_2추)가족수당 : 260,000원*6명= 1,560,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*6명= 4,200,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 150,000원*6

명=
900,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 274,000원*6

명 =
1,644,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*6명= 2,700,000

(성립전_2추)안전보건교육비 : 40,200원*5

명=
201,000

(성립전_2추)조합원교육비 : 243,000원*1

회=
243,000

2.맞춤형복지비 200 0 200 (성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 15,231 7,920 7,311 (성립전_2추)법정부담금 : 437,500원*6명= 2,625,000

(성립전_2추)법정부담금 : 781,000원*6명= 4,686,000

3.급식재료구입비 526,617 549,273 -22,656

1.급식용식재료비 526,617 549,273 -22,656 (성립전_2추)식품비 : 8,601,000원*1교= 8,601,000

식품비 : - 58,252,000원*1회= -58,252,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 174,110원

*100종=
17,411,000

(성립전_2추)우수농산물 : 53,240원*100종

=
5,324,000

(성립전_2추)지역가공품 : 42,600원*100종

=
4,260,000

4.급식운영비 46,739 41,368 5,371

1.일반수용비 26,839 24,368 2,471 급식소모품구입 : 250,000원*20종= 5,000,000

노후급식기구수선 : 1,081,000원*1회= 1,081,000

각종검사수수료및교육비 : -220,000원*2회

=
-440,000

음식물쓰레기처리 : -1,585,000원*2회= -3,170,000

2.기타공공요금 17,000 17,000 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 2,900 0 2,900
(성립전_2추)급식기구구입비 : 2,900,000

원*1개=
2,900,000

5.대체인건비 4,840 4,840 0

1.기간제직원인건비 4,480 4,480 0

2.기간제직원법정부담금 360 360 0

6.영양실무사인건비 28,110 14,568 13,542

1.무기계약직원인건비 25,019 13,244 11,775 초과근무수당 : -25,000원*1회= -25,000

인건비(방학중) : -2,205,000원*2회= -4,410,000

(성립전_2추)기본급 : 6,204,000원*1명= 6,204,000

(성립전_2추)기본급 : 5,137,000원*1명= 5,137,000

(성립전_2추)근속수당 : 936,000원*1명= 936,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,053,000원*1명= 1,053,000

(성립전_2추)급식비 : 420,000원*1명= 420,000

(성립전_2추)급식비 : 348,000원*1명= 348,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 311,000원

*1명=
311,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 257,000원

*1명=
257,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 150,000원*1

명=
150,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 124,000원*1

명=
124,000

(성립전_2추)가족수당 : 60,000원*1명= 60,000

(성립전_2추)가족수당 : 60,000원*1명= 60,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1명= 700,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

2.맞춤형복지비 200 0 200 (성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 2,891 1,324 1,567 (성립전_2추)법정부담금 : 459,000원*1명= 459,000

(성립전_2추)법정부담금 : 1,108,000원*1

명=
1,108,000

2.기숙사 관리 84,913 90,720 -5,807

1.기숙사운영 84,913 90,720 -5,807

1.기숙사운영비 23,998 35,917 -11,919

1.일반수용비 4,485 5,604 -1,119 (성립전_2추)방역소독 : 130,000원*1회= 130,000
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(성립전_2추)방역소독 : 120,000원*1회= 120,000

방역소독 : -1,010,000원*1회= -1,010,000

(성립전_2추)방역소독 : 130,000원*2회= 260,000

(성립전_2추)수선용품 구입 : 100,000원*2

종*5회=
1,000,000

(성립전_2추)수선용품 구입 : 100,000원*2

종*10회=
2,000,000

(성립전_2추)수선용품 구입 : 100,000원*1

종*5회=
500,000

수선용품 구입 : -4,300,000원*1회= -4,300,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 100,000원*2

종*5회=
1,000,000

운영물품 구입 : -3,519,000원*1회= -3,519,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 130,000원*2

종*10회=
2,600,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 65,000원*2

종*10회=
1,300,000

기숙사복사기임대 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.운영수당 400 400 0

3.전기요금 0 7,200 -7,200 전기요금 : -7,200,000원*1회= -7,200,000

4.상하수도료 0 3,600 -3,600 상하수도요금 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

5.기타공공요금 18,000 18,000 0

6.학생복지비 1,113 1,113 0

2.기숙사사감인건비 40,935 34,823 6,112

1.무기계약직원인건비 36,585 31,223 5,362 (성립전_2추)기본급 : 3,393,000원*1명= 3,393,000

기본급 : -6,171,000원*1회= -6,171,000

(성립전_2추)기본급 : 1,656,000원*1명= 1,656,000

(성립전_2추)기본급 : 1,122,000원*1명= 1,122,000

(성립전_2추)근속수당 : 752,000원*1명= 752,000

(성립전_2추)근속수당 : 315,000원*1명= 315,000

(성립전_2추)근속수당 : 355,000원*1명= 355,000

(성립전_2추)급식비 : 420,000원*1명= 420,000

(성립전_2추)급식비 : 280,000원*1명= 280,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1명= 840,000
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(성립전_2추)정기상여금 : 900,000원*1명= 900,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,500,000원*1

명=
1,500,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 750,000원*1

명=
750,000

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

3.청소원인건비 19,980 19,980 0

1.무기계약직원인건비 17,400 17,400 0

2.무기계약직원법정부담금 2,580 2,580 0

3.보건관리 99,690 83,050 16,640

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 76,669 60,029 16,640

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,708 8,193 -485

1.학생복지비 7,708 8,193 -485 결핵검사 : -4,050원*52명= -210,000

소변검사 : -1,000원*25명= -25,000

건강검진 : -25,000원*10명= -250,000

3.보건실운영 13,610 13,900 -290

1.일반수용비 1,100 700 400 보건실운영물품 : 250,000원*2회= 500,000

침구세탁 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 1,110 1,800 -690 고충상담원연수비 : -50,000원*1명= -50,000

심폐소생술연수비 : -20,000원*29명= -580,000

보수교육비 : -60,000원*1명= -60,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.학생복지비 11,000 11,000 0

5.비품구입비 200 200 0

4.교과운영 3,075 2,300 775

1.운영수당 1,480 1,600 -120 보건교육강사료 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 1,595 700 895 보건수업교육자료 : 5,000원*99종= 495,000

대회출전비 : 400,000원*1회= 400,000
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5.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.방역활동도우미 인건비(목적) 33,436 33,436 0

1.기간제직원인건비 33,436 33,436 0

7.학교급식담당자 폐암검진비 840 0 840

1.교직원복지비 840 0 840
(성립전_2추)급식담당자 폐암검진비 : 

120,000원*4명*1회=
480,000

(성립전_2추)급식담당자 폐암검진비 : 

120,000원*3명*1회=
360,000

8.방역활동자원봉사자 운영비 15,300 0 15,300

1.기간제직원인건비 15,300 0 15,300
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 1,530,000원*10명=
15,300,000

9.학교방역 긴급지원비 500 0 500

1.일반수용비 300 0 300 (성립전_2추)방역소독비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지비 200 0 200
(성립전_2추)방역물품 구입 : 200,000원*1

회=
200,000

2.학교환경위생관리 23,021 23,021 0

1.먹는물관리 5,756 5,756 0

1.일반수용비 5,756 5,756 0

2.공기질측정 14,265 14,265 0

1.일반수용비 14,265 14,265 0

3.방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.교육격차 해소 4,634 0 4,634

1.기타 교육격차해소 지원 4,634 0 4,634

1.통학지원비 4,634 0 4,634

1.교육운영비 4,634 0 4,634
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

463,400원*10명=
4,634,000

5.학생복지 109,358 109,358 0

1.학생복지운영 109,358 109,358 0

1.졸업앨범제작 10,550 10,550 0

1.교육운영비 10,550 10,550 0

2.학생교과서구입 160 160 0
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1.교육운영비 160 160 0

3.학생교복구입 98,648 98,648 0

1.학생복지비 98,648 98,648 0

3.기본적 교육활동 586,482 384,592 201,890

1.교과 활동 467,651 175,841 291,810

1.교과활동지원 231,185 89,905 141,280

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.보결수업관리 2,025 2,025 0

1.운영수당 2,025 2,025 0

3.보충과정운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0

4.학생자율선택과제운영(즐거운수학교과체험활동)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학생자율선택과제운영(참학력고등학교)7,000 7,000 0

1.교육운영비 4,563 4,563 0

2.목적사업업무추진비 2,437 2,437 0

6.일반고자신감프로젝트(공동교육과정)9,500 9,500 0

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 4,250 4,250 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.고교창의적역량강화사업(군산시) 50,000 0 50,000

1.운영수당 27,000 0 27,000
(성립전_2추)학력증진수업 강사비 : 

30,000원*900시간=
27,000,000

2.교육운영비 23,000 0 23,000
(성립전_2추)농생명 특성화 캠프  차량임

차비 : 600,000원*1대=
600,000

(성립전_2추)농생명 특성화 캠프 학생 체

험활동비 : 56,400원*20명=
1,128,000

(성립전_2추)농생명 특성화 캠프 교사 체

험활동비 : 27,700원*1명=
28,000

(성립전_2추)농생명 특성화캠프 간식비 : 

7,200원*20명=
144,000

(성립전_2추)농생명 특성화캠프 운영물품

비 : 5,000원*20명=
100,000
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(성립전_2추)대학학과탐방 차량임차비 : 

600,000원*2대*1회=
1,200,000

(성립전_2추)대학학과탐방 식간식비 : 

8,000원*64명*1회=
512,000

(성립전_2추)대학학과탐방 진로직업 탐색

활동운영비 : 128,800원*10회=
1,288,000

(성립전_2추)내고장바로알기 자료집제작 :

 6,000원*200권=
1,200,000

(성립전_2추)내고장바로알기 답사 문화재

입장료 : 5,000원*30명=
150,000

(성립전_2추)내고장바로알기 답사 식간식

비 : 5,000원*30명=
150,000

(성립전_2추)1학년 자기주도적 학습캠프 

프로그램운영비 : 450,000원*8학급=
3,600,000

(성립전_2추)1학년 테마식 현장학습 차량

임차비 : 450,000원*5대=
2,250,000

(성립전_2추)2학년 수련활동 차량임차비 :

 500,000원*8대=
4,000,000

(성립전_2추)학년의 날 프로그램운영비 : 

150,000원*24개=
3,600,000

(성립전_2추)학년의 날 재료비 : 4,000원

*600명=
2,400,000

(성립전_2추)진로직업체험프로그램운영비

 : 50,000원*13개=
650,000

8.순회교사제 운영 1,200 380 820

1.여비 1,200 380 820
(성립전_2추)순회교사 여비 : 20,000원*41

회=
820,000

9.고교학점제 한걸음 활동운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 234 0 234 외부 강사비 : -266,000원*1회= -266,000

(성립전_2추)외부 강사비 : 250,000원*2회

=
500,000

2.교육운영비 5,166 0 5,166
(성립전_2추)한걸음 활동(연수외 3종) : 

1,225,000원*4회=
4,900,000

한걸음 활동(연수외 3종) : 266,000원*1회

=
266,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)교육과정관련 협의회 등 : 

150,000원*4회=
600,000

10.장애학생 대학생활 체험 지원 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_2추)대학생활 체험비 : 420,000원

*6명*3일=
7,560,000

(성립전_2추)식비 및 간식비  : 11,000원

*6명*3일=
198,000

(성립전_2추)교통비(택시) : 125,000원*2

대*3일=
750,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 50,000원*6

명*1회=
300,000

(성립전_2추)방역물품 구입 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_2추)사후 프로그램 운영비 : 

448,000원*4회=
1,792,000

11.고교학점제 준비학교 운영 38,000 38,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 5,100 5,500 -400
검사결과안내및 진로특강강사비 : 

-400,000원*1회=
-400,000

3.교육운영비 18,610 18,210 400 진로학업 프로그램비 : 400,000원*1회= 400,000

4.목적사업업무추진비 1,890 1,890 0

5.비품구입비 11,400 11,400 0

12.맞춤형 학습지원학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

13.교과보충 프로그램 운영비 23,160 0 23,160

1.운영수당 14,160 0 14,160 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*310시간= 9,300,000

(성립전_2추)강사비(야간) : 45,000원*108

시간=
4,860,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000 (성립전_2추)교재비 : 55,750원*80명= 4,460,000

(성립전_2추)학습자료 및 교구비 : 27,875

원*80봉=
2,230,000

(성립전_2추)간식비 : 2,887원*80명*10회= 2,310,000

14.온라인 공동교육과정 스튜디오 구축35,000 0 35,000

1.일반수용비 18,825 0 18,825 리모델링 공사 : -275,000원*1회 = -275,000

(성립전_2추)리모델링 공사 : 3,820,000원

*5품목=
19,100,000

2.비품구입비 16,175 0 16,175
(성립전_2추)기자재구입 : 993,750원*16종

=
15,900,000

기자재구입 : 275,000원*1회= 275,000

15.온라인 공동교육과정 운영 5,500 0 5,500

1.운영수당 1,700 0 1,700 (성립전_2추)강사비 : 50,000원*1명*34회= 1,700,000

2.교육운영비 2,625 0 2,625
(성립전_2추)공동교육과정 운영비 : 

616,250원*4회=
2,465,000

공동교육과정 운영비 : 160,000원*1회= 160,000

3.목적사업업무추진비 225 0 225
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*5명*3회

=
225,000

4.비품구입비 950 0 950 기자재 구입 : -160,000원*1회= -160,000

(성립전_2추)기자재 구입 : 555,000원*2회

=
1,110,000

16.교과보충(심화) 수업자료 구입 10,000 0 10,000
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1.교육운영비 10,000 0 10,000 (성립전_2추)교재비 : 10,000원*300명= 3,000,000

(성립전_2추)학습자료및 교구비 : 10,000

원*400종=
4,000,000

(성립전_2추)학습자료및 교구비 : 10,000

원*300종=
3,000,000

2.국어 교과활동 5,250 5,250 0

1.교과운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.비품구입비 650 650 0

3.사회 교과활동 8,261 10,600 -2,339

1.교과운영 8,261 10,600 -2,339

1.교육운영비 8,261 9,600 -1,339 사회과교육활동운영 : -1,339,000원*1회= -1,339,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 사회과비품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.수학 교과활동 2,690 2,690 0

1.교과운영 2,690 2,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 55,200 15,200 40,000

1.교과운영 50,200 10,200 40,000

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 7,000 7,000 0

4.비품구입비 42,000 2,000 40,000
(성립전_2추)현미경 구입 : 3,000,000원*8

대=
24,000,000

(성립전_2추)액체질소통기 구입 : 

6,000,000원*1대=
6,000,000

(성립전_2추)미세먼지측정기 : 10,000,000

원*1대=
10,000,000

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.기후변화교육 운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 85,850 10,150 75,700
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 8,250 9,250 -1,000

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교직원복지비 1,050 1,050 0

3.교육운영비 320 1,320 -1,000 대회출전비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.학습준비물 3,700 3,700 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽 활동비 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_2추)교내리그전 시상품 : 8,000원

*120명=
960,000

(성립전_2추)교내리그전 학생심판복 : 

35,000원*23명=
805,000

(성립전_2추)교내리그 참가학생 간식비 : 

26,450원*20박스=
529,000

(성립전_2추)교내리그  학생운영진 식비 :

 8,000원*23명*2회=
368,000

(성립전_2추)교내리그 학생운영진 간식비

 : 3,000원*23명*2회=
138,000

교내스포츠클럽활동(식간식비) : -826,000

원*1회=
-826,000

(성립전_2추)교내스포츠클럽활동(식간식

비) : 15,000원*50명*3회=
2,250,000

(성립전_2추)대회출전비(교통비외) : 

15,000원*50명*2회=
1,500,000

대회출전비(교통비외) : -770,000원*1회= -770,000

유니폼 구입비 : -850,000원*1회= -850,000

(성립전_2추)유니폼 구입비 : 45,000원*40

벌=
1,800,000

(성립전_2추)활동교구 구입비 : 490,000원

*5종=
2,450,000

활동교구 구입비 : 2,446,000원*1회= 2,446,000

3.토요스포츠데이 운영비 1,800 900 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*2시간*15

회=
900,000

2.교육운영비 900 900 0

4.체육시설 확충비 60,000 0 60,000

1.시설비 60,000 0 60,000
(성립전_2추)농구장 조성비 : 60,000,000

원*1회=
60,000,000

5.전략협의실 공간조성 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 냉장고외 : 1,666,500원 * 3대= 5,000,000

7.예술 교과활동 6,545 6,545 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.음악교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.미술교과운영 2,745 2,745 0

1.교육운영비 706 706 0

2.학습준비물 2,039 2,039 0

8.외국어 교과활동 51,370 14,201 37,169

1.영어교과운영 2,460 2,460 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

2.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.일본어교과운영 119 280 -161

2.교육운영비 119 280 -161 일본어행사운영 : -161,000원*1회= -161,000

4.중국어원어민보조교사인건비(목적) 48,291 10,961 37,330

1.기간제교원인건비 43,700 9,750 33,950 (성립전_2추)월급여 : 2,700,000원*3월= 8,100,000

(성립전_2추)월급여 : 2,700,000원*6월= 16,200,000

(성립전_2추)복수학교 근무수당 : 150,000

원*6월=
900,000

(성립전_2추)복수학교 근무수당 : 150,000

원*3월=
450,000

(성립전_2추)주거지원비 : 400,000원*3월= 1,200,000

(성립전_2추)주거지원비 : 400,000원*6월= 2,400,000

(성립전_2추)계약완료지원비 : 1,300,000

원*1명=
1,300,000

(성립전_2추)재계약보상비 : 700,000원*1

명=
700,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,700,000원*1명= 2,700,000

2.기간제교원법정부담금 4,591 1,211 3,380
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,080,000원*1명=
1,080,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

2,300,000원*1명=
2,300,000

9.선택 교과활동 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.특수교육교과활동 13,000 13,000 0

1.교과운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.학습준비물 7,000 7,000 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

11.전문 교과활동 5,300 5,300 0

1.기술교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물 1,400 1,400 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 118,831 208,751 -89,920

1.자율활동 25,500 25,500 0

1.학급교육활동경비 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교축제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.혁신학년(군)운영비 6,100 6,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

2.현장체험학습활동 68,669 159,231 -90,562

1.수학여행 59,791 125,791 -66,000

1.여비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 55,291 121,291 -66,000
1학년수학여행(수익자) : -66,000,000원*1

회=
-66,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.수련활동 8,878 33,440 -24,562

1.여비 500 1,760 -1,260
(2학년)수련활동인솔여비 : -1,260,000원

*1회=
-1,260,000

2.교육운영비 8,378 31,680 -23,302
2학년수련활동(수익자) : -25,702,000원*1

회=
-25,702,000

차량임차비 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

3.동아리활동 7,662 7,020 642

1.동아리활동 7,020 7,020 0

1.학생복지비 7,020 7,020 0

2.예술교육 페스티벌 참가 운영비 642 0 642

1.학생복지비 642 0 642 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*7명*2회= 42,000

(성립전_2추)영상 촬영비 : 600,000원*1회

=
600,000

4.진로활동 17,000 17,000 0

1.진로멘토링운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.허클베리핀 진로탐험대 운영 16,000 16,000 0

1.교육운영비 12,800 12,800 0

2.학생복지비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.선택적 교육활동 187,354 164,349 23,005

1.방과후학교 운영 70,130 85,450 -15,320

1.방과후학교운영 70,130 85,450 -15,320

1.교과프로그램 9,840 30,000 -20,160

1.운영수당 9,840 30,000 -20,160 강사비 : -30,000원*32명*21시간= -20,160,000

2.특기적성교육 25,920 25,920 0

1.운영수당 25,920 25,920 0

3.방과후학교운영 17,170 17,330 -160

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.전기요금 6,400 6,400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.교육운영비 5,770 5,930 -160
신청프로그램유지보수비 : -530,000원*1종

=
-530,000

(성립전_2추)방역물품비 : 10,000원*37종= 370,000

4.방과후자유수강권 10,000 5,000 5,000

1.운영수당 10,000 5,000 5,000 (성립전_2추)강사비 : 62,500원*20명*4회= 5,000,000

5.특수교육대상 학생 방과후학교운영비7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.독서활동 18,800 18,800 0

1.독서활동운영 18,800 18,800 0

1.도서구입 13,374 13,500 -126

1.도서구입비 13,374 13,500 -126 도서구입 : -125,000원*1회= -125,000

정기간행물구독 : -1,000원*1회= -1,000

2.도서관운영 5,426 5,300 126

1.일반수용비 1,560 1,500 60 도서실및도서소독 : 60,000원*1회= 60,000

2.교육운영비 3,866 3,800 66 독서행사운영비 : 66,000원*1회= 66,000

3.교기육성 98,124 59,799 38,325

1.교기운영 98,124 59,799 38,325

1.농구부운영 25,600 25,600 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 23,600 23,600 0

2.농구부운영(수익자) 8,600 5,600 3,000

1.교육운영비 8,600 5,600 3,000 대회출전 : -50,000원*7명*8월= -2,800,000

전지훈련 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

훈련용품구입 : 1,800,000원*2종*1회= 3,600,000

3.학교운동부지도자인건비(목적) 29,324 17,599 11,725

1.기간제직원인건비 27,035 15,310 11,725 (성립전_2추)기본급 : 1,538,700원*6월= 9,233,000

(성립전_2추)급식비 : 104,600원*6월= 628,000

(성립전_2추)가족수당 : 140,000원*6월= 840,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_2추)연차수당 : 574,000원*1명= 574,000

2.기간제직원법정부담금 2,289 2,289 0

4.육성종목 운영(목적) 32,500 11,000 21,500

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학교운동부지도자여비 : 

750,000원*2회=
1,500,000

2.교육운영비 31,000 11,000 20,000 (성립전_2추)훈련비 : 4,000,000원*4회= 16,000,000

(성립전_2추)훈련비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

5.한국중고농구주말리그운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_2추)식사비 : 10,000원*7명*8식= 560,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*8회= 40,000

6.한국중고농구주말리그왕중왕전운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)숙박비 : 60,000원*4실*3일= 720,000

(성립전_2추)렌트비 : 220,000원*3일= 660,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*8명*3회= 120,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 140 140 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

5.교육활동 지원 418,327 135,734 282,593

1.교무업무 운영 77,886 29,152 48,734

1.교무학사운영 77,886 29,152 48,734

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교무학사운영 12,432 12,432 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 4,932 4,932 0

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.입학식 및 졸업식 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

4.워크숍 8,800 8,800 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 6,600 6,600 0

5.청소용품 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.연구부운영 2,760 2,760 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 460 460 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

7.수능시험장 운영 21,000 0 21,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)시험장조성 운영물품 : 

500,000원*6종*1회=
3,000,000

(성립전_2추)시험장조성 운영물품 : 

500,000원*2종*1회=
1,000,000

(성립전_2추)별도시험실 운영물품 : 

500,000원*4종*1회=
2,000,000

(성립전_2추)시설유지보수및 시험장조성 :

 500,000원*6종*1회=
3,000,000

(성립전_2추)시설유지보수및 시험장조성 :

 5,000,000원*2종*1회=
10,000,000

(성립전_2추)방송 운영물품 : 500,000원*2

종*1회=
1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)수능 방송비품 구입 : 

1,000,000원*1종*1회=
1,000,000

8.대학수능시험 운영경비 25,554 0 25,554

1.일반수용비 5,070 0 5,070
(성립전_2추)방역 등 일반관리비 : 

5,070,000원*1회=
5,070,000

2.운영수당 16,200 0 16,200
(성립전_2추)감독 및 관리수당 : 

16,000,000원*1회=
16,000,000

(성립전_2추)원서접수 가상계좌 업무수당

 : 200,000원*1회=
200,000

3.여비 1,450 0 1,450
(성립전_2추)감독관 여비 : 1,450,000원*1

회=
1,450,000

4.목적사업업무추진비 2,834 0 2,834
(성립전_2추)시험관계자 업무추진매식비 :

 1,634,000원*1회=
1,634,000

(성립전_2추)시험장 업무추진비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

9.워크숍(부장) 2,180 0 2,180

1.일반수용비 1,300 0 1,300 시설대여료 : 400,000원*1회= 400,000
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차량임차비 : 600,000원*1회= 600,000

회의운영물품 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 880 0 880 여비 : 55,000원*16명*1회= 880,000

2.생활지도운영 48,800 42,000 6,800

1.학생생활상담지도 24,500 24,500 0

1.상담실운영비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,070 2,070 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.학생부운영 3,880 3,880 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 학생부실환경개선 : -200,000원*5종= -1,000,000

2.운영수당 1,680 1,680 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 1,000 0 1,000 문서세단기 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.학생자치회운영 12,750 12,750 0

1.학생복지비 12,750 12,750 0

5.노동인권교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 320 320 0

2.학교폭력예방 24,300 17,500 6,800

1.학교폭력예방활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 어울림학교운영(목적)16,000 16,000 0

1.운영수당 9,792 9,792 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.목적사업업무추진비 208 208 0
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3.따뜻한 학급 만들기 운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)학급별 교육활동 운영경비 : 

500,000원*8반=
4,000,000

4.배움터 자원봉사자 활동비 2,800 0 2,800

1.기타수당 2,800 0 2,800
(성립전_2추)배움터자원봉사자 활동비 : 

2,800,000원*1명=
2,800,000

3.학습지원실 운영 52,582 52,582 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 700 700 0

2.비품구입비 800 800 0

2.정보화실운영 51,082 51,082 0

1.학교정보화지원 51,082 51,082 0

1.교육운영비 16,032 16,032 0

2.비품구입비 35,050 35,050 0

4.교육여건 개선 239,059 12,000 227,059

1.교육환경개선 239,059 12,000 227,059

1.교실환경개선 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

2.특별교육재정수요지원 97,391 0 97,391

1.시설비 97,391 0 97,391
(성립전_2추)등나무쉼터 철거 및 차양막쉼

터조성비 : 97,391,000원*1회=
97,391,000

3.교육환경개선 14,714 0 14,714

1.비품구입비 14,714 0 14,714
(성립전_2추)디지털시계외 3종 구입 : 

3,678,500원*4종=
14,714,000

4.운동장학생휴식공간조성 15,738 0 15,738

1.비품구입비 15,738 0 15,738
(성립전_2추)퍼걸러외 4종 구입 : 

3,147,600원*5종=
15,738,000

5.일반학급및기숙사환경개선 15,600 0 15,600

1.비품구입비 15,600 0 15,600 (성립전_2추)옷장 구입 : 300,000원*52개= 15,600,000

6.농구부훈련장여건개선사업 53,616 0 53,616

1.일반수용비 50,616 0 50,616
(성립전_2추)실내전광판 : 20,000,000원*1

대=
20,000,000

(성립전_2추)신발장 제작 : 5,415,000원*1

회=
5,415,000
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(성립전_2추)전략협의실 공간조성공사 : 

25,201,000원*1회=
25,201,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)냉장고외 : 1,500,000원*2종= 3,000,000

7.학교자치복합공간조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 20,500 0 20,500
(성립전_2추)리모델링비 : 20,500,000원*1

회=
20,500,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*60명*1

회=
900,000

3.비품구입비 8,600 0 8,600
(성립전_2추)프로젝터외 9종 : 860,000원

*10종*1회=
8,600,000

6.학교 일반운영 449,937 428,928 21,009

1.학교기관 운영 205,011 196,365 8,646

1.부서기본운영 80,982 79,576 1,406

1.교장실운영 13,584 13,584 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 7,080 7,080 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 44,232 44,232 0

1.일반수용비 31,922 31,922 0

2.기타공공요금 320 320 0

3.여비 5,500 5,500 0

4.교직원복지비 1,180 1,180 0

5.일반업무추진비 720 720 0

6.비품구입비 4,590 4,590 0

3.교무실운영 15,600 15,600 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.여비 12,000 12,000 0

3.비품구입비 900 900 0

4.학년교무실운영 7,366 6,160 1,206

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 5,376 4,170 1,206 공휴일특근매식비 : -800,000원*1회= -800,000

평일특근매식비 : 2,006,000원*1회= 2,006,000
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3.기타자산취득비 990 990 0

5.실무수습운영 200 0 200

1.일반수용비 20 0 20
(성립전_2추)사무용품 구입 : 10,000원*2

종*1회=
20,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_2추)실무수습 협의회 : 18,000원

*10명*1회=
180,000

2.행정지원인력운용 124,029 116,789 7,240

1.행정(사무)실무사인건비 44,900 44,900 0

1.무기계약직원인건비 40,700 40,700 0

2.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0

2.경비원인건비 39,310 39,310 0

1.무기계약직원인건비 17,960 17,960 0

2.기간제직원인건비 19,250 19,250 0

3.기간제직원법정부담금 1,020 1,020 0

4.무기계약직원법정부담금 1,080 1,080 0

3.청소원인건비 16,700 16,700 0

1.무기계약직원인건비 15,500 15,500 0

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

4.시설관리원대체인건비 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

5.시설관리원인건비(목적) 21,119 13,879 7,240

1.무기계약직원인건비 19,249 12,009 7,240 (성립전_2추)기본급 : 1,380,000원*4월= 5,520,000

(성립전_2추)기본급 : 21,000원*10월= 210,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*4월= 560,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 600,000원

*1회=
600,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

2.무기계약직원법정부담금 1,870 1,870 0

2.시설 장비 유지 242,226 229,863 12,363

1.학교시설장비유지 242,226 229,863 12,363
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1.공공요금및제세공과금 109,400 109,400 0

1.전기요금 48,000 48,000 0

2.상하수도료 36,000 36,000 0

3.기타공공요금 25,400 25,400 0

2.연료비 2,200 2,200 0

1.연료비 2,200 2,200 0

3.시설관리용역 18,836 18,836 0

1.일반수용비 18,836 18,836 0

4.시설일반관리 104,866 92,503 12,363

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0

2.일반수용비 101,946 89,583 12,363 시설소규모수선 : 2,472,600원*5회= 12,363,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.당직관리 4,224 4,224 0

1.일반수용비 4,224 4,224 0

6.식생활관관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 640 640 0

2.운영수당 460 460 0

3.여비 175 175 0

4.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 5,723 5,723 0

1.반환금 2,723 2,723 0
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1.반환금 2,723 2,723 0

1.반환금 2,723 2,723 0

1.반환금 2,723 2,723 0

2.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 2,791,958 2,145,884 646,074
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